Tuttavia, rispetto a questo sistema di cose, la dottrina individua due eccezioni che non sono contemplate nel testo della consuetudine:

«Ex hoc capitulo (...) excludit transactionem super adulterio, et super criminibus citra sanguine” ed ancora Beneverum quod textus noster non intelligit de his casibus criminalibus, ubi veniret imponenda poena corporis, sed ubi aliquod interesse applicandum ipsi parte, alias non

⁴⁰³ Cesare Beccaria. *Dei delitti e delle pene*, a cura di A. Burgio, p. 65; E. H. KANTOROWICZ *I due corpi del Re. L’idea di regalità nella teologia politica medievale*.

⁴⁰⁴ “Non negatur tamen posset fieri transactionem etiam super re certa, quo casu licet regular iter non valeat ut trasactio, valebit tamen ut factum”: M. MUTA., *Super consuetudinibus*, cap. X num. 9.

crederem posse fieri transactionem, cum esset absurdum».⁴⁰⁵

Non sarebbe stato lecito, quindi, un accordo né per il reato di adulterio né quando il processo in corso riguardasse un crimine per il quale la pena da applicare dovesse essere di tipo corporale; esso era quindi attuabile soltanto per i reati minori.

Dall'analisi della consuetudine fatta da Muta si comprende che la transazione poteva essere effettuata quando la parte privata, che aveva esposto la querela, avesse un interesse a concludere, interesse quindi di tipo economico ovvero ad un risarcimento del danno da ottenere con l'applicazione di una pena pecuniaria, che generalmente era prevista per i reati più lievi. Nessun interesse a concludere avrebbe avuto la parte "attrice" se si fosse dovuta applicare come pena per il reato una pena fisica: in questo caso secondo Muta sarebbe stato "absurdum",⁴⁰⁶ per la gravità dell'atto compiuto, pensare ad un accordo.

La possibilità di transigere per una reato era accordata a tutti gli abitanti del Regno dal seguente capitolo di re Giacomo, in cui si sanciva che

⁴⁰⁵ M. MUTA *Super consuetudinibus*, cap. X num. 1, "Ex hoc capitulo ... excludit transactionem super adulterio, et super criminibus citra sanguine" e num. 25: "Beneverum quod textus noster non intelligit de his casibus criminalibus, ubi veniret imponenda poena corporis, sed ubi aliquod interesse applicandum ipsi parte, alias non crederem posse fieri transactionem, cum esset absurdum".

⁴⁰⁶ Cfr. nota precedente.

«Accusati coram nostris officialibus pro quacun- que causa, vel crimine, super praedictis accusationibus, ante litem contestatam, cum accusatoribus absque licentia curiae possint componere, vel constitutione cessante, nisi haereticae pravitatis, suspicionis, vel proditi- onis crimine notati, aut delati extiternit, aut in flagranti crimine deprehensi, vel de maleficiis objectis liquore».⁴⁰⁷